— 1 —

上海市教育委员会文件

沪教委职〔2024〕39 号

上海市教育委员会关于转发《上海市教育考试院
关于 2024 年上海市中等职业学校学业水平考试的

实施细则》的通知

各区教育局，各有关部、委、局、控股（集团）公司：

现将《上海市教育考试院关于 2024 年上海市中等职业学校学业

水平考试的实施细则》转发给你们，请认真按照执行。

附件：上海市教育考试院关于 2024 年上海市中等职业学校学业

水平考试的实施细则

上 海 市 教 育 委 员 会

2024 年 10 月 15 日

— 2 —

附件

上海市教育考试院关于 2024 年上海市中等职业学校

学业水平考试的实施细则

根据《上海市教育委员会关于印发<上海市中等职业学校学生学

业水平评价实施办法>的通知》（沪教委规〔2021〕7 号）要求，为做

好 2024 年上海市中等职业学校学业水平考试（以下简称“中职学业

考”）的考务工作，特制定本细则。

一、考试方式与安排

中职学业考由上海市教育考试院统一命题、统一评卷，市和区

招生考试机构负责考试的组织和实施工作。

（一）考试方式

考试科目包括语文、数学、英语和信息技术。语文、数学科目

采用笔试方式，时间均为 100 分钟。

英语科目分设笔试（含听力测试）和口语测试，笔试时间为 90

分钟；口语测试单独组织，采用人机对话方式分批次开考，每场考

试时间为 10 分钟。

信息技术科目采用机考形式分批次开考，每场考试时间为 60 分

钟。

（二）考试安排

— 3 —

考试日期 考试时间 考试科目

12 月 7 日

（星期六）

8:30 起

（每场 10 分钟）
英语口试

12 月 21 日

（星期六）

9:00—10:40 语文

13:30—15:10 数学

12 月 22 日

（星期日）

9:00—10:30 英语（含听力测试）

13:30 起

（每场 60 分钟）
信息技术

二、成绩呈现与报告

（一）分值与等第

各科目考试满分为 100 分。其中英语笔试满分为 90 分，口语测

试满分为 10 分。

语文、数学、英语科目成绩以等级呈现，根据学生相应科目的

得分，按获得考试有效成绩的考生（即缺考或未得分的考生除外）

总数的相应比例划分等级，位次由高到低分为 A+、A、B+、B、B-、

C+、C、C-、D+、D、E，共五等 11 级。其中 A+约占 5%；A、B+、B、

B-、C+、C、C-、D+各约占 10%；D、E 共约占 15%，E 为卷面有效成

绩低于标准分值或约占 5%。

信息技术科目成绩分“合格”、“不合格”两档，60 分及以上（含

60 分）为“合格”，60 分以下为“不合格”。

— 4 —

语文、数学、英语科目等级为“E”的学生，信息技术成绩为“不

合格”的学生，由其所在学校自行组织补考。补考应在第五学期结

束前完成。

（二）成绩处理

上海市教育考试院依照科学规范的程序对中职学业考成绩进行

数据统计和处理，并统一制作考生成绩单，发放到各区，由各区招

生考试机构发放至学校及考生本人。

三、报名

中职学业考报名工作由上海市教育考试院中招办具体负责。

在籍学生由其学籍所在学校集体报名，学生基本信息由本市中

等职业学校学生信息系统统一提供。每位学生完成报名后，取得中

职学业水平考试报名号，报名号是学生在考试中唯一的身份识别号

码。学生完成报名后须核对相关信息并由本人及其监护人签字确认，

方能参加考试。

本市普通全日制中等职业学校在校学生中，2023 学年入学的二

年级学生（不含中高职贯通、五年一贯制、中本贯通、外招和成人

中专等学生），以及 2023 学年入学的新疆、西藏、青海内职班学生

均须报名参加语文、数学、英语和信息技术 4 门科目考试。学生在

休学期间不得报名。

上海音乐学院附属中等专科学校、上海市体育运动学校、上海

体育大学附属竞技体育学校、上海戏剧学院附属戏曲学校、上海市

— 5 —

马戏学校、上海市第二体育运动学校、上海戏剧学院附属舞蹈学校

等艺体类学校的在籍学生，由学校组织自愿报考。

每位学生原则上仅有 1 次报考机会。因留级、办理正式休学手

续后复学等原因转入的学生，均须同期报考中职学业考。

根据教育部颁布的《职业教育专业目录（2021 年）》，中等职业

教育电子与信息大类专业学生可免考信息技术，其成绩记为“免考”。

四、考务管理

（一）考试组织

中职学业考由市和区招生考试机构负责组织和实施工作。监考教

师由区招生考试机构按照“同一考场内的监考教师和考生不得全部

来自同一所学校”的原则进行安排。

考试按照全市规定的时间和考务要求统一进行。笔试科目和口语

测试需在标准化考点进行。信息技术科目考试由各区招生考试机构

负责本辖区内考点设置、考场编排。

（二）试卷保管

试卷保管工作根据教育部、国家保密局相关规定执行。试卷的领

取和保管由市、区有关部门及学校按规定做好保密管理工作。

（三）评卷安排

中职学业考实行全市统一网上评卷，评卷教师的选聘另行发文。

评卷工作严格按照《国家教育考试网上评卷管理规范》要求，切实

做到安全保密、规范管理、统一标准、严守纪律。

— 6 —

（四）成绩复核

考生若对本人的考试成绩有异议，可在成绩公布后的规定时段

内，通过“上海招考热线”网站（http://www.shmeea.edu.cn）申

请成绩复核。成绩复核主要核查答题纸姓名、报名号等是否与考生

本人对应，试题有无漏评、漏阅，小题得分是否漏计，各小题得分

合成后是否与提供给考生的成绩一致等。不重新评卷，不予查阅答

卷。复核结果仅向考生提供所复核科目是否合格。复核结果由市教

育考试院通过“上海招考热线”网站（http://www.shmeea.edu.cn）

反馈考生。

五、成绩有效期

学生在中职在读期间取得学业水平考试成绩在其毕业当年有

效。

六、考试费用

学生参加考试的费用在教育经费中统筹安排。

抄送：市教育考试院，各中等职业学校。

上海市教育委员会办公室 2024 年 10 月 15 日印发